
1 

COMUNE DI PELLEGRINO PARMENSE 

 
COPIA 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N. 63 DEL 20.12.2014 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE PER IL CONFERIMENTO ALL’UNIONE DEI 
COMUNI VALLI TARO E CENO DELL’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI RESPONSABILE DI 
PROCEDIMENTO AI FINI DEL RILASCIO DELL’AUTORIZZAZIO NE PAESAGGISTICA  

 
L'anno DUEMILAQUATTORDICI il giorno VENTI del mese di DICEMBRE alle ore 10:00, 

su convocazione del Sindaco ai sensi dell'art. 50 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, con 
l'osservanza delle modalità prescritte dall'art. 125 della Legge comunale e provinciale T.U. 4 febbraio 
1915 n. 148, il Consiglio Comunale si è riunito in seduta straordinaria (1° convocazione) nell'apposita 
sala del Palazzo Municipale. 

Il Sig. Emanuele Pedrazzi in qualità di Sindaco assunta la presidenza dell'adunanza e 
riconosciutane la legalità, invita alla trattazione dell’oggetto sopra indicato, regolarmente iscritto 
all'ordine del giorno notificato con la convocazione, i consiglieri che, prima della trattazione 
dell’argomento, risultano essere: 

  Presente / Assente 
1  PEDRAZZI EMANUELE Presente 
2  BELLI ANGELO Presente 
3  MAZZASCHI PILAR Presente 
4  GASPARELLI NICHOLAS Presente 
5 BARILLI CLAUDIO Presente 
6 COSTA SIMONA Presente 
7 LUSIGNANI GABRIELE Presente 
8 MENEGHETTI LUCIANO Assente 
9 MAROSI MATTEO Presente 
10 POGGI LONGOSTREVI FILIPPO Presente 
11 ORSI CORRADO Presente 

  
        Totale presenti:  10  
        Totale assenti:    1 

 Il Sig. Emanuele Pedrazzi assume la presidenza dell'adunanza e, riconosciutane la 
legalità, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione dell'oggetto sopra indicato regolarmente 
iscritto all'ordine del giorno notificato con la convocazione. 

Il Segretario Comunale Letizia Dott.ssa Ghezzi partecipa alla seduta e redige il relativo verbale, 
di cui la presente delibera costituisce parte integrante. 

 La seduta inizia alle ore 10:15. 
Vengono designati a fungere da scrutatori i Consiglieri: Orsi Corrado, Lusignani Gabriele. 



2 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE PER IL CONFERIMENTO ALL’UNIONE DEI 
COMUNI VALLI TARO E CENO DELL’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI RESPONSABILE DI 
PROCEDIMENTO AI FINI DEL RILASCIO DELL’AUTORIZZAZIO NE PAESAGGISTICA  
In continuazione di seduta 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RICORDATO  che dal 1.1.2010 sono in vigore le nuove procedure relative al rilascio 
dell’autorizzazione paesaggistica di cui all’art. 146 del D. Lgs. n.42/2004 e s.m.i. “Codice dei 
Beni Culturali e del Paesaggio” per gli interventi di trasformazione del territorio da realizzarsi su 
immobili e in aree assoggettati a vincolo paesaggistico; 
 
RICORDATO  altresì che con la L.R. n.23/30.11.2009 è stata confermata in capo ai Comuni la 
delega per la gestione delle funzioni amministrative relative alla gestione ed alla tutela del 
paesaggio; 
 
CONSIDERATO  che entro il 1.1.2010 i Comuni dovevano adeguare la propria organizzazione 
tecnico e scientifica secondo quanto specificato nella Direttiva Regionale approvata con D.G.R. 
n. 1167 del 20 ottobre 2008 e cioè: 

- disporre di struttura in grado di assicurare un adeguato livello di competenza tecnico-
scientifica idonea a garantire la valutazione separata degli aspetti paesaggistici da quelli 
urbanistici, struttura che la Regione Emilia-Romagna ha individuato essere la 
Commissione per la qualità architettonica ed il paesaggio istituita ai sensi dell’art. 3 della 
L.R. 31/2002; 

- garantire la differenziazione tra l’attività di tutela paesaggistica ed esercizio di funzioni 
amministrative in materia urbanistico-edilizia; 

 
CONSIDERATO  che questo Comune, allo stato attuale, non è più in grado di disporre di 
distinte strutture tecniche che si occupino di autonomi procedimenti finalizzati all’emanazione 
dell’autorizzazione paesaggistica da un lato e del titolo abitativo edilizio dall’altro, poiché presso 
l’ufficio tecnico è presente una sola unità di personale; 
 
RILEVATO  che l’art. 40 decies c. 2 della L.R. n. 20/2000, così come inserito dalla citata L.R. n. 
23/2009, prevede che i Consigli comunali possano delegare alle Unioni di Comuni le funzioni 
amministrative sopracitate; 
 
PRESO atto della disponibilità dell’Unione di Comuni Valli Taro e Ceno, di cui questo Comune 
è parte, ad individuare, nell’ambito del proprio Servizio tecnico, un Responsabile del 
procedimento per il rilascio dell’autorizzazione paesaggistica di cui all’art. 146 del D.Lgs n. 
42/2004 e s.m.i.e ritenuto pertanto di avvalersi della citata facoltà di delega; 
 
VISTO quindi a tale scopo lo schema della Convenzione posta in approvazione per la 
regolamentazione dei rapporti fra questa amministrazione comunale e l’Unione (che tutti i 
Consigli dei Comuni appartenenti all’UNIONE dovranno approvare, in testo conforme, entro il 
prossimo 31 dicembre) posta in approvazione, nella formulazione definitiva trasmessa 
dall’UNIONE in allegato alla nota in data 12.12.2014; 
 
RICHIAMATI  ancora per quanto qui interessa: 



3 

- i documenti fondamentali e di programmazione dell’Unione e dei Comuni aderenti; 
- l’art. 7 dello Statuto dell’UNIONE che disciplina le modalità di conferimento di funzioni e 
servizi e le maggioranze necessarie; 
- gli articoli 30 “Convenzioni” e 32 “Unioni di Comuni” del D.Lgs. 267/2000;  
 
ACQUISITI sulla presente proposta di deliberazione: 

- i pareri, allegati e favorevolmente resi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000; 

- il parere del Revisore del conto, reso ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b) n. 3, del 

D.Lgs. 267/2000 (nota acquisita al protocollo in data 17.12.2014 al n. 3651);  

CON VOTI favorevoli sette, contrari tre (Marosi, Poggi Longostrevi, Orsi) espressi in forma 

palese dai dieci presenti tutti votanti, 

DELIBERA 
 

1) DI richiamare le ragioni di fatto e di diritto in premessa formulate che costituiscono 
pertanto parte integrante del presente dispositivo; 

 
2) DI delegare all’Unione dei Comuni Valli Taro e Ceno l’esercizio delle funzioni di 

Responsabile del procedimento per il rilascio dell’autorizzazione paesaggistica di cui 
all’art. 146 del D.Lgs n. 42/2004 e s.m.i.; 
 

3) DI approvare a tal fine la Convenzione per la regolamentazione dei rapporti fra il 
Comune e l’Unione dei Comuni Valli Taro e Ceno che, allegata al presente atto, ne forma 
parte integrante e sostanziale; 
 

4) DI dare atto che la Convenzione non prevede oneri economici a carico dei Comuni; 
 

5) Il Sindaco, o chi lo sostituisce per legge o delega, interverrà nella stipula della 
Convenzione in oggetto, dando mandato ai competenti organi dell'Unione di assumere i 
provvedimenti necessari per la sua esecuzione. 
 
 

Inoltre, per l’urgenza, con voti favorevoli sette, contrari tre (Marosi, Poggi Longostrevi, Orsi) 

espressi in forma palese dai dieci presenti tutti votanti,  

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000. 

 
 
 



4 

ALLEGATO: CONVENZIONE PER IL CONFERIMENTO ALL’UNIONE DEI COMUNI VALLI TARO E 
CENO DELL’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO AI FINI DEL 
RILASCIO DELL’AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA 
 
 
 
 
 
 
 

CONVENZIONE PER IL CONFERIMENTO ALL’UNIONE DEI COMUNI VALLI TARO E CENO 
DELL’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO AI FINI DEL RILASCIO 

DELL’AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA 
 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 63 IN DATA 20.12.2014 
 

UNIONE DEI COMUNI VALLI TARO E CENO 
(Provincia di Parma) 

Rep. n. _____ 
Il giorno ……del mese di………dell’anno ……, nella Sede dell’Unione dei Comuni ………….., con la presente 
convenzione, tra i signori: 
- ………………….., nato a …………….., il quale dichiara di intervenire nel presente atto nella sua qualità di 
Sindaco pro-tempore del COMUNE DI … (codice fiscale: ………………..), in esecuzione della deliberazione di 
Consiglio comunale n. …. del ……., dichiarata immediatamente eseguibile; 
- ………………….., nato a …………….., il quale dichiara di intervenire nel presente atto nella sua qualità di 
Sindaco pro-tempore del COMUNE DI … (codice fiscale: ………………..), in esecuzione della deliberazione di 
Consiglio comunale n. …. del ……., dichiarata immediatamente eseguibile; 
- ………………….., nato a …………….., il quale dichiara di intervenire nel presente atto nella sua qualità di 
Sindaco pro-tempore del COMUNE DI … (codice fiscale: ………………..), in esecuzione della deliberazione di 
Consiglio comunale n. …. del ……., dichiarata immediatamente eseguibile; 
- ………………….., nato a …………….., il quale dichiara di intervenire nel presente atto nella sua qualità di 
Sindaco pro-tempore del COMUNE DI … (codice fiscale: ………………..), in esecuzione della deliberazione di 
Consiglio comunale n. …. del ……., dichiarata immediatamente eseguibile; 
- ………………….., nato a …………….., il quale dichiara di intervenire nel presente atto nella sua qualità di 
Sindaco pro-tempore del COMUNE DI … (codice fiscale: ………………..), in esecuzione della deliberazione di 
Consiglio comunale n. …. del ……., dichiarata immediatamente eseguibile; 
- ………………….., nato a …………….., il quale dichiara di intervenire nel presente atto nella sua qualità di 
Sindaco pro-tempore del COMUNE DI … (codice fiscale: ………………..), in esecuzione della deliberazione di 
Consiglio comunale n. …. del ……., dichiarata immediatamente eseguibile; 
- ………………….., nato a …………….., il quale dichiara di intervenire nel presente atto nella sua qualità di 
Sindaco pro-tempore del COMUNE DI … (codice fiscale: ………………..), in esecuzione della deliberazione di 
Consiglio comunale n. …. del ……., dichiarata immediatamente eseguibile; 
- ………………….., nato a …………….., il quale dichiara di intervenire nel presente atto nella sua qualità di 
Sindaco pro-tempore del COMUNE DI … (codice fiscale: ………………..), in esecuzione della deliberazione di 
Consiglio comunale n. …. del ……., dichiarata immediatamente eseguibile; 
- ………………….., nato a …………….., il quale dichiara di intervenire nel presente atto nella sua qualità di 
Presidente pro-tempore dell’UNIONE DEI COMUNI VALLI TARO E CENO (codice fiscale: …………………), in 
esecuzione della deliberazione di Consiglio n. … del …, dichiarata immediatamente eseguibile; 
PREMESSO 
- Che con atto costitutivo, stipulato in data 17.01.2014, i Comuni di Bore, Borgo Val di Taro, Compiano, Pellegrino 
Parmense, Terenzo, Tornolo, Varano de’ Melegari e Varsi hanno costituito l’Unione dei Comuni Valli Taro e Ceno 
(di seguito chiamata UNIONE) in conformità agli articoli 32 del T.U.E.L. 14 del D.L. 78/2010 e della L.R. 21/2012 
così come tempo integrati e modificati; 
- Che ai sensi dell’art. 3 dello Statuto dell’UNIONE, approvato dai Consigli dei comuni aderenti, è compito 
dell’Unione promuovere l’integrazione dell’azione amministrativa fra i Comuni che la costituiscono, da realizzarsi 
mediante la progressiva unificazione delle funzioni e dei servizi comunali; 



5 

-Che le disposizioni dell’articolo 14, commi da 25 a 31-quater del D.L. 78/2010, convertito nella legge n.122/2010, 
come successivamente modificato e integrato dall’art. 19 del D.L. 95/2012, convertito nella legge n. 135/2012, 
stabiliscono l’obbligo di gestione associata delle funzioni fondamentali per i Comuni aventi popolazione fino a 5.000 
abitanti, ovvero 3.000 abitanti se appartenenti o appartenuti a Comunità montane; 
-Che entro il 31 dicembre 2014, tutte le funzioni fondamentali di cui al comma 27 (esclusa la lettera l) dell’art 14 del 
DL. N. 78/2010 daranno essere obbligatoriamente essere esercitate in forma associata mediante Unione dei Comuni 
o convenzione; 
-Che in caso di decorso del termine sopra indicato    il Prefetto assegna agli enti inadempienti un termine perentorio 
entro il quale provvedere. Decorso inutilmente detto termine, trova applicazione l’art. 8 della legge 5 giugno 2003 n. 
31;  
-Che i sopraelencati Comuni appartenenti all’Unione hanno approvato o stanno approvando il conferimento 
all’Unione delle FUNZIONI DI RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO AI FINI DEL RILASCIO 
DELL’AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICAe il relativo schema di convenzione;  

Tutto ciò premesso ed esposto 
  tra le parti come sopra costituite si conviene e stipula quanto segue: 

 
Art. 1 Oggetto 

Le funzioni del Responsabile del procedimento per il rilascio dell’autorizzazione paesaggistica di cui 
all’art. 146 del D.Lgs n. 42/2004 e s.m. dei Comuni di …………………..vengono svolte dalla  Unione 
dei  Comuni Valli  Taro e  Ceno avvalendosi dell’attività del funzionario individuato presso il Servizio 
tecnico dell’ Unione.  
Compete al Responsabile del procedimento l’esercizio delle attribuzioni indicate alle lettere a) b) c) d) e) 
dell’art. 6 e 11 della L. 241/1990 e cioè i compiti istruttori e propedeutici al rilascio dell’autorizzazione 
paesaggistica nel rispetto della normativa nazionale e regionale in premessa citata e di quanto indicato 
nella presente Convenzione.  
 

Art. 2 Modalità di svolgimento delle funzioni 
 
Le richieste di autorizzazione paesaggistica saranno trasmesse dai Comuni alla Unione dei Comuni Valli 
Taro e Ceno corredate da dichiarazione, predisposta dal Comune stesso, di conformità con le previsioni 
dei propri strumenti urbanistici. 
 
Nell’ambito dell’attività istruttoria il Responsabile dovrà confrontarsi con il responsabile comunale per 
acquisire tutti gli elementi utili per un esame approfondito della pratica. 
 
Nell’ambito dell’attività istruttoria il Responsabile individuato dall’Unione dei Comuni, di seguito per 
brevità denominato “Responsabile” acquisirà e terrà conto del parere espresso dalla Commissione per la 
Qualità Architettonica e del Paesaggio costituita, ai sensi dell’art. 3 della L.R. 31/2002, presso i Comuni. 
Il Responsabile al termine del procedimento, che dovrà concludersi entro 30 gg. dalla richiesta comunale, 
trasmetterà tutta la documentazione istruttoria e valutativa alla Soprintendenza per l’acquisizione del suo 
parere vincolante e successivamente emetterà il provvedimento motivato di rilascio o diniego 
dell’autorizzazione paesaggistica.  
Il Responsabile e il responsabile comunale si renderanno disponibili allo scambio di dati, informazioni, 
elaborati e quant’altro si renda necessario per l’effettivo esercizio della funzione oggetto della presente 
convenzione. 
 
Nell’ambito della gestione del servizio il Responsabile tenendo conto del termine indicato, che potrà 
essere interrotto esclusivamente per la motivata richiesta di documenti che integrino o completino la 
documentazione presentata e che non siano già nella disponibilità dell'amministrazione o che questa non 
possa acquisire autonomamente, è titolare della regolamentazione dei procedimenti e degli 
endoprocedimenti. Il primo periodo di esercizio deve essere considerato di transizione per consentire la 
messa a regime della nuova struttura organizzativa e la regolamentazione dei procedimenti e degli 



6 

endoprocedimenti connessi alla emissione del provvedimento motivato di rilascio o diniego 
dell’autorizzazione paesaggistica. 
 
La Giunta dell’Unione potrà determinare un diritto di segreteria per l’espletamento della pratica di 
autorizzazione. 
 

Art. 3 Durata 
La presente convenzione è a tempo indeterminato e decorre dalla data della sua stipula.  
 

Art. 4 Controllo del servizio e risoluzione  
Il controllo dell’efficacia in termini di funzionalità della funzione svolta sulla base della presente 
convenzione è demandato ai Sindaci della Giunta dell’Unione, i quali, in caso di riscontrate carenze o 
disfunzioni, redigeranno apposito rapporto da sottoporsi alle rispettive amministrazioni che, espletate le 
eventuali verifiche, potranno richiedere eventuali modifiche alla presente Convenzione o richiederne la 
risoluzione anticipata. Questa potrà avvenire per mutuo consenso del Comune e dell’Unione o anche a 
richiesta di uno solo di essi, da formalizzare e comunicare almeno tre mesi prima della data proposta per 
la risoluzione. 
 

 
Art. 5 Oneri 

L’ Unione dei Comuni Valli Taro e Ceno assicura le dotazioni strumentali e di personale necessarie per 
l’esercizio delle funzioni delegate. 
Nessun onere economico è posto a carico dei Comuni. 
 

Art. 6 Rinvio 
Per quanto non previsto nella presente convenzione si rimanda a specifiche intese di volta in volta 
raggiunte tra le Amministrazioni con adozione, se ed in quanto necessario, di atti da parte degli organi 
competenti, nonché al Codice civile e alla normativa vigente. 
 
Data: _____________ 
 
 
Comune di  
Comune di   
Comune di  
Comune di  
Comune di  
Comune di 
Comune di  
Comune di  Unione dei Comuni 

  Valli Taro e Ceno 
 Il Presidente 

Luigi Bassi___________________ 
 
 
 
 
 
 
 



7 

 

Pareri ex art. 49  D.Lgs n. 267/2000 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE PER IL CONFERIMENTO ALL’UNIONE DEI 
COMUNI VALLI TARO E CENO DELL’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI RESPONSABILE DI 
PROCEDIMENTO AI FINI DEL RILASCIO DELL’AUTORIZZAZIO NE PAESAGGISTICA  

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Per quanto attiene alla regolarità tecnica si esprime: 
 

o Non si riscontrano aspetti correlati alla regolarità tecnica 
X   Parere favorevole 

o Parere contrario per i seguenti motivi: ___________________________________________________ 
 
 
                                       IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                               f.to  Dr.ssa Arianna Belli  
 
                                                                  _________________________________ 
  
Pellegrino Parmense, lì 17.12.2014 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Per quanto attiene alla regolarità contabile si esprime: 
 

o Non si riscontrano aspetti correlati alla regolarità contabile 
X   Parere favorevole 
o Parere contrario per i seguenti motivi: ___________________________________________________ 

 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 
 Il Sindaco 
 f.to Emanuele Pedrazzi 
 
 _________________________________ 
 

Pellegrino Parmense, lì 17.12.2014 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



8 

Le determinazioni assunte vengono formalizzate nel presente verbale, che quindi viene così 
sottoscritto: 
 
     Il Presidente                                                        Il Segretario Comunale 
        f.to Emanuele Pedrazzi                                                           f.to Ghezzi Dr.ssa Letizia 
    
   --------------------------                                                --------------------------- 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La suestesa deliberazione è in pubblicazione all'Albo Pretorio on line del Comune da oggi addì 
21.01.2015 e per 15 giorni, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Pellegrino P.se, lì 21.01.2015        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                   f.to Ghezzi Dr.ssa Letizia 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio on line del 
Comune per 15 giorni consecutivi e cioè dal       21.01.2015          al     05.02.2015                e che 
contro la stessa non sono stati prodotti opposizioni o reclami. 
 
Pellegrino P.se, lì   05.02.2015                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                         Ghezzi Dr.ssa Letizia 
 
 
 

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 20/12/2014: 
() decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000); 
(X) per dichiarazione di immediata esecutività (art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000). 
 
Pellegrino P.se, lì         21.01.2015                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                   f.to Ghezzi Dr.ssa Letizia 
 
 
Per copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
Pellegrino P.se, lì ________________  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                          Ghezzi Dr.ssa Letizia 
    


